

Nr 296.

Godkänd av första kammaren den 1 juni 1920.

Godkänd av andra kammaren den 1 juni 1920.

Riksdagens skrivelse till Konungen angående vissa framställningar rörande elfte huvudtiteln, innefattande anslagen till pensions- och indragningsstaterna.

(Bankoutskottets utlåtanden nr 20 och 26 samt memorial 45.)

Till Konungen.

A. Det civila pensionsväsendet.

1:o) I en till riksdagen avlåten, den 14 februari 1920 dagtecknad proposition (nr 121) har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att dels begravningshjälp å 240 kronor och dels årlig livränta från och med den 1 oktober 1917 å 600 kronor må till observatören *Manne Hoflings* föräldrar gårdsägaren *Isak Nikolaus Gustafsson* i Östersund och dennes hustru *Anna Persson* jämlikt bestämmelserna i lagen om försäkring för olycksfall i arbete utgå av förslagsanslaget till statsverket åliggande, av andra medel ej utgående ersättningar i anledning av olycksfall i arbete.

Riksdagen har bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition.

B. Det militära pensionsväsendet.

2:o) I en till riksdagen avlåten proposition, nr 44, har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen medgiva, att till den i följd av sjukdom, ådragen under militärtjänstgöring, avlidne värnpliktige *M. A. Åmans änka Anna Bihang* till riksdagens protokoll 1920. 14 saml. Nr 296.

Margareta Fredrika Aman, född Näsström, och makarnas två minderåriga barn må — utan hinder därav, att Åman avlidit efter utgången av den i § 4 av förordningen den 18 juni 1909 om ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring, angivna tid av två år från det sjukdomen blev känd — från beväringmanskapets invalid- och pensionsfond utbetalas den ersättning, vartill de enligt grunderna för nämnda förordning kunna anses berättigade.

Riksdagen har tidigare i liknande fall medgivit, att ersättning till efterlevande efter till följd av sjukdom, ådragen under militärtjänstgöring, avlidna personer må utgå utan hinder av ifrågavarande preskriptionsbestämmelse. På grund härav har riksdagen ansett sig böra bifalla Eders Kungl. Maj:ts framställning.

Riksdagen har alltså medgivit, att till den i följd av sjukdom, ådragen under militärtjänstgöring, avlidne värnpliktige M. A. Åmans änka *Anna Margareta Fredrika Aman*, född Näsström, och makarnas två minderåriga barn må — utan hinder därav, att Åman avlidit efter utgången av den i § 4 av förordningen den 18 juni 1909 om ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring, angivna tid av två år från det sjukdomen blev känd — från beväringmanskapets invalid- och pensionsfond utbetalas den ersättning, vartill de enligt grunderna för nämnda förordning kunna anses berättigade.

3:o) I en till riksdagen avlåten, den 6 februari 1920 dagtecknad proposition, nr 62, har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över lantförsvarsärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att f. d. kaptenen i armén, f. d. löjtnanten av första klassen vid Södermanlands regemente *Nils Johan August Helleday* må från och med ingången av år 1919 under sin återstående livstid uppbära pensionsförbättring till belopp av 1,080 kronor för år räknat, att åtnjutas i enlighet med bestämmelserna i kungörelsen den 20 augusti 1919 angående grunder för pensionsförbättring för viss personal vid armén och utgå från anslag, som för beredande av sådan pensionsförbättring beviljats eller kan komma att beviljas.

Riksdagen, som icke funnit något att erinra mot Eders Kungl. Maj:ts förslag, har bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition.

4:o) I en till riksdagen avlåten proposition, nr 63, har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen medgiva, att tygverkmästaren vid fortifikationen *Carl August Emanuelsson Ahlberg* må från och med månaden näst efter den, under vilken han efter uppnådd åldersgräns avgår från

sin innehavande beställning, under sin återstående livstid uppbära pensionsförbättring till belopp av 1,250 kronor för år räknat, att åtnjutas i enlighet med bestämmelserna i kungörelsen den 20 augusti 1919 angående grunder för pensionsförbättring för viss personal vid armén och utgå från anslag, som för beredande av sådan pensionsförbättring beviljats eller kan komma att beviljas.

Riksdagen har icke funnit anledning till erinran mot Eders Kungl. Maj:ts framställning och har alltså bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågasvarande proposition.

5:o) I en till riksdagen avlåten proposition, nr 79, har Eders Kungl. Maj:t, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över sjöförsvarsärenden för den 6 februari 1920, föreslagit riksdagen medgiva, att till korpralen *Ernst Konrad Karlssons änka Emmy Karolina Karlsson* och makarnas tre minderåriga barn må — utan hinder därav, att korpralen Karlsson avlidit efter utgången av den i § 4 av förordningen den 18 juni 1909 om ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring, angivna tid av två år från det den sjukdom, vari han avlidit, blev känd — från beväringssmanskapets invalid- och pensionsfond utbetalas den ersättning, vartill de enligt grunderna för nämnda förordning kunna anses berättigade.

Riksdagen har bifallit Eders Kungl. Maj:ts förevarande proposition.

6:o) I en till riksdagen avlåten proposition, nr 78, har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen medgiva, att korpralen vid 5:e matroskompaniet nr 381 *Frithiof Evald Axelsson* må — utan hinder därav, att framställning om ersättning icke blivit gjord inom den i § 12 av förordningen den 18 juni 1909 om ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring, föreskrivna tid — i vederbörlig ordning göra ansökan om och förklaras berättigad till ersättning enligt grunderna för nämnda förordning, att utgå från och med den dag, då han efter erhållet avsked upphör att åtnjuta underhåll och vård genom militär myndighets försorg.

Riksdagen, som icke haft något att erinra mot Eders Kungl. Maj:ts förslag, har bifallit Eders Kungl. Maj:ts proposition.

7:o) I en inom riksdagen väckt motion har hemställts »att riksdagen för sin del måtte medgiva, att till förre volontären vid Göta livgarde *Otto Teodor Liljegren* må — utan hinder därav, att framställ-

ning om ersättning icke blivit gjord inom den i § 12 av förordningen den 18 juni 1909 om ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring, föreskrivna tid — från beväringssmanskapets invalid- och pensionsfond utbetalas den ersättning, vartill han enligt grunderna för nämnda förordning kan anses berättigad.»

På grund av vad i motionen anförts och med hänsyn till av riksdagen tidigare i ett flertal liknande fall fattade beslut har riksdagen bifallit ifrågakvarande motion.

Riksdagen har alltså medgivit, att till förre volontären vid Göta livgarde Otto Teodor Liljegren må — utan hinder därav, att framställning om ersättning icke blivit gjord inom den i § 12 av förordningen den 18 juni 1909 om ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring, föreskrivna tid — från beväringssmanskapets invalid- och pensionsfond utbetalas den ersättning, vartill han enligt grunderna för nämnda förordning kan anses berättigad.

C. Allmänna indragningsstaten.

I. Ang. justitiedepartementet.

8:o) I en inom riksdagen väckt motion har hemställts, att »riksdagen ville besluta, att en var av avlidne vaktkonstaplarna *Håkan Jönsson Dahlbergs, Frans Palmqvists* och *Karl Rudolf Sandbergs* änkor, nämligen *Ingelöv Dahlberg*, född Andersdotter, *Fredrika Charlotta Palmqvist*, född Hansson, och *Carolina Sandberg*, född Hultman, må från och med den 1 januari 1920 under sin återstående livstid, så länge hon förbliver i sitt nuvarande änkestånd, å allmänna indragningsstaten uppbära ett årligt understöd av 240 kronor.»

Med hänsyn till riksdagens tidigare beslut i liknande fall har riksdagen ansett sig böra bevilja ett understödsbelopp av 240 kronor till en var av ovannämnda tre änkor.

Riksdagen har alltså, i anledning av förevarande motion, medgivit, att envar av avlidna vaktkonstaplarna *Håkan Jönsson Dahlbergs, Frans Palmqvists* och *Karl Rudolf Sandbergs* änkor, nämligen *Ingelöv Dahlberg*, född Andersdotter, *Fredrika Charlotta Palmqvist*, född Hansson, och *Carolina Sandberg*, född Hultman, må från och med den 1 januari 1920 under sin återstående livstid, så länge hon förbliver i sitt nuvarande änkestånd, å allmänna indragningsstaten uppbära ett årligt understöd av tvåhundrafyrtio kronor.

9:o) I en inom riksdagen väckt motion har hemställts, att riksdagen måtte bevilja framlidne vaktkonstapeln *Johan Erikssons änka Johanna Amanda*, född Andersdotter, ett årligt understöd av 400 kronor att från och med innevarande år utgå så länge hon lever ogift».

Riksdagen har tidigare beviljat pensioner i likartade fall, och hava dessa pensioner i allmänhet bestämts att utgå med 240 kronor. Riksdagen har i förevarande fall ansett sig böra bevilja enahanda belopp som under nästföregående punkt.

Riksdagen har alltså, i anledning av förevarande motion, medgivit, att vaktkonstapeln *Johan Erikssons änka Johanna Amanda Eriksson*, född Andersdotter, må, så länge hon förbliver i sitt nuvarande änkestånd, å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av tvåhundrafyrtio kronor, att utgå från och med den 1 januari 1920.

II. Ang. lantförsvarsdepartementet.

10:o) I en till riksdagen den 16 januari 1920 avlåten proposition, nr 32, har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över lantförsvärens ärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva,

a) att kusken vid fästningsbyggnadens i Boden stall *Lars August Johansson* må från och med månaden näst efter den, varunder han entledigas från sin anställning, under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 500 kronor;

b) att förre fästningsbyggnadsarbetaren *Carl Johan Andersson* må från och med den 1 januari 1920 under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 500 kronor;

c) att förre faktoriarbetaren *Axel Andersson* må från och med den 1 januari 1920 under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 600 kronor;

d) att skrivbiträdet vid krigsarkivet *Toni Haustedt* må från och med månaden näst efter den, varunder hon entledigas från sin anställning vid nämnda arkiv, under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 400 kronor;

e) att förrådsförmannen vid arméns intendenturförråd å Karlsborg *Carl Johan Emanuelsson* må från och med månaden näst efter den, varunder han entledigas från sin anställning vid nämnda förråd, under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 800 kronor;

f) att förutvarande arbetaren vid Borghamns kalkstensbrott *Karl August Ekegren* må från och med den 1 januari 1920 under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 300 kronor; samt

g) att förutvarande faktoriarbetaren *Johan Vilhelm Nilsson* må från och med den 1 oktober 1919 under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 600 kronor.

Riksdagen, som icke haft något att erinra mot Eders Kungl. Maj:ts förslag, har bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition.

11:o) Eders Kungl. Maj:t har i en till riksdagen avlåten proposition, nr 96, föreslagit riksdagen medgiva, att tygarbetaren vid Karlsborgs tygstation *Carl Ludvig Adolfsson* må från och med månaden näst efter den, varunder han entledigas från sin anställning vid tygstationen, under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 600 kronor.

Riksdagen har icke haft något att erinra mot Eders Kungl. Maj:ts framställning och har alltså bifallit ifrågavarande proposition.

12:o) I en till riksdagen avlåten proposition, nr 97, har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen medgiva, att tygarbetaren vid Karlsborgs tygstation *Sven Fredrik Wennberg* må från och med månaden näst efter den, varunder han entledigas från sin anställning vid tygstationen, under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 600 kronor.

På grund av vad i åberopade statsrådsprotokollet anförts till stöd för denna framställning har riksdagen bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition.

13:o) I en till riksdagen den 13 februari 1920 avlåten proposition, nr 98, har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen medgiva, att städerskan hos lantförvarsdepartementet *Carolina Christina Hildebrand* må från och med månaden näst efter den, varunder hon entledigas från sin anställning, under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 400 kronor.

Riksdagen, som icke funnit anledning till erinran mot Eders Kungl. Maj:ts förslag, har bifallit Eders Kungl. Maj:ts proposition.

14:o) I en inom riksdagen väckt motion har hemställts, att »riksdagen måtte besluta tillerkänna förre faktoriarbetaren *Axel Hellgren*,

Eriksberg, Tumbo, under hans återstående livstid från allmänna indragningsstaten en pension eller av andra medel ett årligt understöd av 400 kronor.»

Då Hellgren haft anställning som faktoriarbetare under 21 år och de i ärendet anförda omständigheterna i övrigt äro jämförliga med de förhållanden, som föranlett riksdagens i annan skrivelse denna dag anmälda beslut, varigenom riksdagen bifallit Eders Kungl. Maj:ts i proposition nr 183 framställda förslag om beviljande av pensioner åt vissa arbetare vid Karl Gustafs stads gevärsfaktori, har även Hellgren ansetts böra komma i åtnjutande av pension till samma belopp, som beviljats sådana faktoriarbetare med omkring 20 tjänstår eller 500 kronor. Pensionen har beviljats å allmänna indragningsstaten att utgå från och med den 1 januari 1920.

Riksdagen har sålunda, i anledning av förevarande motion, medgivit, att förre faktoriarbetaren Axel Hellgren, Eriksberg, Tumbo, må från och med den 1 januari 1920 under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av femhundra kronor.

15:o) I en inom riksdagen väckt motion har hemställts »det riksdagen ville besluta, att avlidne friherre *Carl Cederströms* änka, *Minna Cederström*, född Poppius, må från och med den 1 januari 1920, så länge hon förbliver i sitt nuvarande änkestånd, å allmänna indragningsstaten uppbära ett årligt understöd å 1,000 (ett tusen) kronor.»

Riksdagen har bifallit ifrågakvarande motion och således medgivit, att avlidne friherre *Carl Cederströms* änka *Minna Cederström*, född Poppius, må från och med den 1 januari 1920, så länge hon förbliver i sitt nuvarande änkestånd, å allmänna indragningsstaten uppbära ett årligt understöd å ettusen kronor.

III. Ang. sjöförsvarsdepartementet.

16:o) I en till riksdagen avlåten proposition, nr 36, har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen medgiva, att avlidne löjtnanten vid flottan *Fritz Gustaf Astley Netzlers* moder, änkan *Gerda Ragnhild Elvira Netzler*, född Borg, må från och med den 1 augusti 1918, så länge hon förblir i sitt nuvarande änkestånd, å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 500 kronor.

Såsom av det i propositionen åberopade statsrådsprotokollet framgår, har i ett av särskilt tillkallade sakkunniga avgivet betänkande an-

gående arméns och marinens flygväsenden föreslagits att, för den händelse olycksfall vid flygning medförde döden, åt efterlevande fader eller moder efter ogift officer eller, där båda kvarlevde, åt dem gemensamt skulle utgå en årlig livränta å 2,000 kronor, och har marinförvaltningen uti ett i ärendet avgivet utlåtande ansett, att den sålunda föreslagna normen för ersättning, varom här vore fråga, lämpligen borde träda i tillämpning i förevarande fall. Departementschefen har emellertid i likhet med statskontoret, som jämväl yttrat sig i ämnet, funnit det av marinförvaltningen ifrågasatta beloppet för högt och i stället föreslagit en årlig pension av 500 kronor. Riksdagen har på de av statskontoret anförda grunder ansett sig böra bifalla Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition.

Riksdagen har tidigare medgivit utbetalande av understöd i fall, liknande det här föreliggande. Det vore enligt riksdagens mening synnerligen önskvärt, om enhetliga grunder kunde genomföras vid beviljande av understöd åt genom olyckshändelse vid flygning omkomna armé- eller marinflygares efterlevande, och torde förslag därom snarast möjligt böra föreläggas riksdagen.

17:o) I en till riksdagen avlåten proposition, nr 76, har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen medgiva, att schaktmästaren vid Älvsborgs fästningsbyggnad *Emil Adolf Eugén Åkerblom* må från och med månaden näst efter den, varunder han erhåller entledigande från sin anställning vid fästningsbyggnaden, under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 1,600 kronor.

Riksdagen har bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition.

18:o) Under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över sjöförsvarsärenden för den 6 februari 1920 har Eders Kungl. Maj:t i en till riksdagen avlåten proposition, nr 77, föreslagit riksdagen medgiva, att sömmerskan å beklädnadsverkstaden vid flottans station i Karlskrona, daglönaren nr 20 *Maria Charlotta Håkansson*, må från och med månaden näst efter den, under vilken hon entledigas från sin anställning vid beklädnadsverkstaden, under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 350 kronor.

Med hänsyn till vad i statsrådsprotokollet anförts till stöd för denna framställning har riksdagen, som icke funnit något att erinra mot Eders Kungl. Maj:ts förslag, bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition.

19:o) Eders Kungl. Maj:t har i en till riksdagen avlåten, den 6 februari 1920 dagtecknad proposition, nr 80, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över sjöförsvärens ärenden för samma dag föreslagit riksdagen medgiva, att värnpliktige nr 240 67/1914 *Karl Olof Ulinder* må från och med den 1 januari 1920 under sin återstående livstid från allmänna indragningsstaten åtnjuta understöd med sådant belopp, att detsamma jämte det pensionsbelopp, han äger uppbära från allmänna pensionsförsäkringsfonden, uppgår till 300 kronor för år.

Riksdagen har på de av statskontoret i ärendet anförda skäl ansett sig böra biträda Eders Kungl. Maj:ts förslag och har alltså medgivit, att värnpliktige nr 240 67/1914 *Karl Olof Ulinder* må från och med den 1 januari 1920 under sin återstående livstid från allmänna indragningsstaten åtnjuta understöd med sådant belopp, att detsamma jämte det pensionsbelopp, han äger uppbära från allmänna pensionsförsäkringsfonden, uppgår till 300 kronor för år.

20:o) I en till riksdagen avlåten proposition, nr 81, har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen medgiva, att vardera av avlidne månadslönaren å torpeddepartementet vid flottans station i Stockholm *C. O. Widmarks* föräldrar bokbindaren *Carl Gustaf Widmark* och hans hustru *Anna Ester Widmark*, född Sparring, må från och med den 1 juni 1919 under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 400 kronor.

Riksdagen, som icke haft något att erinra mot Eders Kungl. Maj:ts framställning, har bifallit ifrågavarande proposition.

21:o) I proposition nr 125 har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen besluta, att registratorn i sjöförsvärsdepartementet *Elis Rahmn* skall den 1 juli 1920 uppföras å allmänna indragningsstaten, med rätt för honom att uppbära de avlöningsförmåner å tillhoppa 6,913 kronor 55 öre, för år räknat, av vilka han vid överflyttningen är i åtnjutande, därvid beträffande dyrtidstillägg åt *Rahmn* skall, så länge han innehar berörda avlöningsförmåner, gälla vad om dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst vid överflyttningen är eller därefter må bliva stadgat, dock med skyldighet för *Rahmn* ej mindre att, i händelse han efter överflyttningen till indragningsstaten erhåller annan ordinarie befattning å rikets, riksdagens eller kommuns stat, i allo frånträda avlöningsförmåner å indragningsstaten, såvida de understiga eller äro lika med de nya avlöningsförmåner, samt, därest avlöningsförmåner å indragningsstaten överstiga berörda nya av-

Bihang till riksdagens protokoll 1920. 14 saml. Nr 296.

löningsförmåner, vidkännas mot de senare svarande avdrag, än även att, när han, kvarstående å indragningsstaten, uppnått 65 levnadsår, från och med månaden näst därefter åtnöjas med pension å indragningsstat, motsvarande den del av de till honom å indragningsstaten utgående avlöningsförmåner, som är att hänföra till lön och ålderstilllägg, eller 3,500 kronor.

Riksdagen har icke haft något att erinra emot Eders Kungl. Maj:ts förslag och har alltså bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition.

22:o) I en inom riksdagen väckt motion, har hemställts, »att genom olyckshändelse avlidne underofficerskorpralen *Sven Olov Anderssons änka, Matilda Andersson*, född Andersdotter, må från och med den 1 januari 1920, så länge hon förbliver i sitt nuvarande änkestånd, å allmänna indragningsstaten uppbära ett årligt understöd av 300 kronor.»

På grund av vad i motionen anförts har riksdagen ansett sig böra bifalla motionen.

Riksdagen har alltså medgivit, att avlidne underofficerskorpralen *Sven Olov Anderssons änka Anna Matilda Andersson*, född Andersdotter, må från och med den 1 januari 1920, så länge hon förbliver i sitt nuvarande änkestånd, å allmänna indragningsstaten uppbära ett årligt understöd av tre hundra kronor.

IV. Ang. civildepartementet.

23:o) I proposition, nr 56, har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen medgiva, att förra skrivbiträdet hos länsstyrelsen i Stockholms län *Jenny Elise Hansson*, född Törngren, må från och med den 1 november 1918 under sin återstående livstid, så länge hon förbliver änka, utöver henne från anslaget till pensionering av civila tjänst innehavare tillkommande pension av 660 kronor, tillika å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig tilläggspension av 190 kronor.

Riksdagen har bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition.

24:o) I en till riksdagen avlåten proposition, nr 117, har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen medgiva, att å allmänna indragningsstaten årliga understöd må under vederbörandes återstående livstid utgå dels från och med den 1 maj 1919 till förre extra polismannen

Karl Gustaf Werner Särenholms änka *Edla Jenny Särenholm*, född Fransen, så länge hon förbliver änka, med 200 kronor, dels ock från och med den 1 november 1919, under samma förbehåll, till förra uppsyningsmannen vid Lunds hospital och asyl *Per Nilsson Ekströms* änka *Ida Augusta Ekström*, född Hansson, med 400 kronor.

Riksdagen, som icke haft något att erinra mot Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande förslag, har bifallit propositionen.

25:o) I en till riksdagen avlåten proposition, nr 53, har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen medgiva, att å allmänna indragningsstaten årliga understöd må utgå

till extra ordinarie kontorsskrivaren vid statens järnvägar *Carl Adolf Unanders* änka *Ida Henrietta Unander*, född Lindström, från och med den 1 april 1919 under hennes återstående livstid, så länge hon förbliver i nuvarande änkestånd, med 300 kronor,

till förra ekonomidrängen vid Lunds hospital och asyl *Måns Jönsson Levins* änka *Hanna Levin*, född Andersson, från och med den 1 januari 1919 under hennes återstående livstid, så länge hon förbliver änka, med likaledes 300 kronor, samt

till renhållaren vid Uppsala hospital och asyl *Karl Gustaf Westerlunds* änka *Emma Kristina Westerlund*, född Andersson, från och med den 1 februari 1919 under hennes återstående livstid, så länge hon förbliver änka, med 300 kronor samt till makarnas barn *Enar Gösta William* från och med sistnämnda dag till och med det kalenderår, varunder han fyller 18 år, med 60 kronor.

Riksdagen har på de i statsrådsprotokollet anförda grunder bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition.

V. Ang. finansdepartementet.

26:o) I proposition nr 152 har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen medgiva, att årliga pensioner må å allmänna indragningsstaten från nedannämnda tider utgå till följande personer nämligen

a) f. d. assistenten vid tekniska högskolans materialprovningsanstalt *Gustaf Christian Réhn* med 1,150 kronor från och med den 1 januari 1920;

b) f. d. kontrollören vid sockerbeskattningen *Nils Andersson* med 750 kronor från och med den 1 augusti 1919; samt

c) byråchefen i patent- och registreringsverket *Nils Olof Wilhelm Rahms* änka *Anna Edith Johanna Rahm*, född Wågman, med 800 kronor från och med den 1 januari 1919 under hennes återstående livstid, så länge hon förbliver i sitt nuvarande änkestånd.

Riksdagen har på de i statsrådsprotokollet åberopade skäl bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition.

VI. Ang. ecklesiastikdepartementet.

27:o) I en till riksdagen den 13 februari 1920 avlåten proposition, nr 88, har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen medgiva, att professorn och direktören vid Pulkovas observatorium *Johan Oskar Backlunds* änka, *Ulrika Katarina Backlund*, född Widebeck, må från och med den 1 januari 1920, så länge hon förbliver i sitt nuvarande änkestånd och är i mistning av henne från ryska staten tillerkänd pension, å allmänna indragningsstaten uppbära ett årligt understöd av 1,500 kronor.

Såsom av statskontoret i ärendet framhållits, erbjuder förevarande pensionsärende stora likheter med den av föregående års lagtima riksdag behandlade frågan om pension åt förre vice direktören vid Pulkovas observatorium M. Nyrén. Med hänsyn till det beslut, som av riksdagen fattades i nämnda pensionsfråga och då Backlund inlagt stora förtjänster om svensk astronomisk vetenskaps utveckling, har riksdagen funnit det vara billigt, att staten bereder änkan Backlund erforderligt understöd, så länge hon på grund av de i Ryssland rådande exceptionella förhållandena går miste om den pension, vartill hon såsom änka efter en ryska statens ämbetsman är berättigad. Riksdagen förutsätter emellertid att, därest ryska staten för tid, under vilken svenska staten utbetalat nu ifrågavarande pension till änkan Backlund, fullgör sitt åtagande gentemot henne, hon kommer att till statsverket återbära vad detsamma under omförmälda tid förskjutit.

Med bifall till Eders Kungl. Maj:ts förslag har riksdagen alltså medgivit, att professorn och direktören vid Pulkovas observatorium *Johan Oskar Backlunds* änka *Ulrika Katarina Backlund*, född Widebeck, må från och med den 1 januari 1920, så länge hon förbliver i sitt nuvarande änkestånd och är i mistning av henne från ryska staten tillerkänd pension, å allmänna indragningsstaten uppbära ett årligt understöd av ettusen femhundra kronor.

28:o) I en till riksdagen avlåten proposition, nr 118, har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen medgiva, att vårdarinnan vid institutet och förskolan för blinda å Tomtebodas *Kristina Vilhelmina Petersson* må från och med månaden näst efter den, under vilken hon avgår från sin befattning, under sin återstående livstid uppbära å allmänna indragningsstaten en årlig pension av 600 kronor.

Riksdagen har bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition.

29:o) I en till riksdagen avlåten proposition, nr 137, har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen medgiva, att vaktmästaren vid folkskoleseminariet i Umeå *Anders Albert Holmström* må från och med månaden näst efter den, under vilken han entledigas från sin befattning, under sin återstående livstid uppbära å allmänna indragningsstaten en årlig pension å 1,100 kronor.

Riksdagen, som icke funnit något att erinra mot Eders Kungl. Maj:ts förslag, har bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition.

VII. Ang. jordbruksdepartementet.

30:o) I en till riksdagen den 14 februari 1920 avlåten proposition, nr 103, har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen medgiva,

a) att avlidne andre instruktören i husslöjd Jonas Wallanders änka *Olivia Augusta Wallander*, född Ohlson, må från och med den 1 juli 1919 under sin återstående livstid, så länge hon förbliver i sitt nuvarande änkestånd, från allmänna indragningsstaten uppbära ett årligt understöd av 600 kronor; och

b) att ladugårdspigan vid centralanstalten för försöksväsendet på jordbruksområdet änkan *Ida Amanda Fernström*, född Svensdotter, må från och med den 1 november 1919 under sin återstående livstid från allmänna indragningsstaten uppbära ett årligt understöd av 400 kronor.

På grund av i statsrådsprotokollet anförda omständigheter har riksdagen bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition.

31:o) I en till riksdagen avlåten proposition, nr 127, har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen medgiva,

a) att fodermarsken vid Flyinge hingstdepå *Karl Vilhelm Gustafsson* må från och med månaden näst efter den, varunder han frånträder sin befattning vid nämnda hingstdepå, under sin återstående livstid å all-

männa indragningsstaten uppbära en årlig pension av ettusen kronor;

b) att räknebiträdet vid statens meteorologisk-hydrografiska anstalt *Agnes Karolina Elisabeth Borén*, född Leczinsky, må från och med månaden näst efter den, i vilken hon avgår från sin anställning vid anstalten, under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av fyrahundra kronor; samt

c) att avlidne lantmateriauskultanten *Sven Otto Emanuel Holmstedts* änka *Sigrid Vilhelmina Holmstedt*, född Lundahl, samt makarnas minderåriga dotter *Birgit* må från och med den 1 januari 1920 å allmänna indragningsstaten uppbära årliga understöd, änkan med 500 kronor, så länge hon förbliver i sitt nuvarande änkestånd, samt dottern med 200 kronor till utgången av det år, varunder hon uppnått 18 års ålder.

Riksdagen har vid granskningen av Eders Kungl. Maj:ts föreliggande framställningar icke funnit något att erinra mot desamma och förty bifallit ifrågavarande proposition.

Stockholm den 1 juni 1920.

Med undersätlig vördnad.